OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO

- DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE TODOSPORUN
pgreatoconiae INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS NUEVO PAIS

INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

Entre los suscritos a saber, LUIS EDUARDO GUTIERREZ DIAZ, identificado con la Cédula de
Ciudadania No. 79.057.052 expedida en Bogotd, obrando en nombre y representacion de la
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA, entidad adscrita al Ministerio de Transporte,
creada mediante Decreto No. 4165 del 3 de Noviembre de 2011, en su calidad de
Vicepresidente de Gestion Contractual Encargado, segun Resolucién No. 984 de 18 de julio
de 2017, en ejercicio de las facultades otorgadas por la Resolucién No. 1113 del 30 de junio
de 2015, modificada parcialmente por la Resolucién No. 1341 del 27 de julio de 2015 vy
ejerciendo por virtud de su encargo las funciones previstas en el articulo segundo de la
Resolucion 528 de 10 de marzo de 2015, quien para efectos de este acto se denominara LA
AGENCIA por una parte; y por otra el CONSORCIO INTERVENTORIA TRANSVERSAL DE LAS
AMERICAS, identificado con el NIT No. 900.504.403-3, representado legalmente por
HERNANDO VASQUEZ SEPULVEDA, identificado con la Cédula de Ciudadania No.
17.137.023 expedida en Bogotd, y quien en adelante se denominard EL INTERVENTOR;
hemos convenido suscribir el presente Otrosi al Contrato de Interventoria No. SEA 020 de
2012, previas las siguientes:

CONSIDERACIONES

1. Que el 9 de marzo de 2012 fue suscrito entre las partes el Contrato de Interventoria No.
SEA 020 de 2012, cuyo objeto, previsto en la Seccién 1.01 es el siguiente: “En virtud del
presente Contrato el Interventor se obliga a ejecutar para la AGENCIA la Interventoria
integral del Contrato de Concesion, a cambio de una contraprestacion que la AGENCIA
pagard mensualmente, mediante la Subcuenta de Interventoria del Patrimonio
Auténomo, en los términos y condiciones que en este contrato se indican”

2. Que el Consorcio Interventoria Transversal de las Américas fue contratado para realizar
la Interventoria Integral sobre el Contrato de Concesién No.008 de 2010, que tiene por
objeto: “El objeto del presente Contrato es el otorgamiento de una concesién para que,
de conformidad con lo previsto en la Ley 80 de 1993, la Ley 105 de 1993, la Ley 1150 de
2007, el Decreto 2474 de 2008, y el Decreto 4533 de 2008 el Concesionario, realice por
su cuenta y riesgo, las obras necesarias para la construccion, rehabilitacion, ampliacion,
mejoramiento y conservacion, segun corresponda, del Proyecto Vial Transversal de las
Ameéricas y la preparacion de los estudios y disefios definitivos, la gestion predial, social
y ambiental, la obtencion y/o modificacion de licencias ambientales, la financiacidn, la
Operacion y el mantenimiento de las obras, en el Corredor Vial “Transversal de las
Américas Sector 1”, denominado Corredor Vial del Caribe.”

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 1 de 13



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO

1A DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE

pusncncintco INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

| g TODOSPORUN
_ NUEVOP&I?

FAZ EQUIDAC EDL

3. El plazo estimado del Contrato de Interventoria segln la SECCION 1.04. Plazo del
Contrato:

"El plazo de duracion se ha estimado en siete (7) afios, contados a partir de la
suscripcion del Acta de Inicio de Interventoria.

Las etapas y fases del presente Contrato estardn atadas a las etapas y fases del
Contrato de Concesion, por lo tanto, el plazo real de ejecucion del Contrato de
Interventoria serd hasta la terminacion del Contrato de Concesion objeto de
interventoria o hasta el agotamiento del valor del Contrato, segun lo que ocurra
primero.”

4. Que el 19 de julio de 2017 fue aprobado por el comité de contratacion de LA AGENCIA
el Otrosi No. 20 al Contrato de Concesion No. 008 de 2010 en el cual las partes
acuerdan:

(...)

a. La Etapa Preoperativa, que a su vez estard compuesta por la Fase de Pre construccion y
la Fase de Construccion tendrd una duracion de setenta y cuatro (74) meses, plazo que
finaliza el dia 30 de julio de 2017, sin embargo, a continuacion, se desglosan algunas
intervenciones que tendrdn un plazo adicional, tal y como a continuacion se sefiala:

INTERVENCION FECHA MAXIMA DE EJECUCION Y REVERSION
Mejoramiento El Dos - El Tres 30 de julio de 2018
Rehabilitacion Tramo Turbo - Chigorodo -

(Paso Urbano El Tres y Puente Currulao) J0.0¢ jula de 2018
Segunda calzada Tramo Turbo - El Tigre wr

(Paso Urbano El Tres) atoeiigs 215
Hito 1 Cantagallo — San Pablo — Simiti 30 de diciembre de 2018
Hito 2 Cantagallo — San Pablo — Simiti 30 de mayo de 2018
Hito 3 Cantagallo — San Pablo — Simiti 30 de mayo de 2018
Hito 4 Cantagallo — San Pablo - Simiti 30 de mayo de 2018
Vgr{anteg de Urabé (Incluyendo Glorietas de 30 de julio de 2018
Inicio y Fin)

Monteria - El Quince (Segunda Calzada) 30 de julio de 2018
Puente Santo Domingo 30 de mayo de 2018
Acceso a Mellitos 30 de septiembre de 2017

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9 “'
Pagina 2 de 13 }l y




Infraestructura

OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO
1Al DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE
sgencasconaics INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

INTERVENCION FECHA MAXIMA DE EJECUCION Y REVERSION
Esi‘ludiosf y Disefios Puente Contiguo al 08 de septiembre de 2017
Rojas Pinilla
Areas administrativas, atencion al usuario,
instalacion y pruebas de equipos peaje de 30 de octubre de 2017
Cirilo
Areas administrativas, atencién al usuario,
instalacion y pruebas de equipos peaje Rio 30 de noviembre de 2017 -
grande

5. Que através del Otrosi No. 20 al Contrato de Concesién No. 008 de 2010, se establecio
que “(...) en razdn de los plazos adicionales requeridos para la terminacién de los
tramos anteriormente expuestos es necesario precisar, que la terminacién del contrato
de concesion y su reversion se dard de manera parcial, aproximadamente para un 82%
del proyecto, quedando en ejecucion aproximadamente un 18% del mismo,
correspondiente a los tramos e Hitos cuyo plazo adicional se otorga mediante este
Otrosi y que en los plazos sefialados para la terminacion de los tramos especificos
relacionados en el presente documento incluyen el proceso de reversién, por lo que en
las fechas otorgadas para terminacidn de obras se debe haber cumplido el proceso de
reversion correspondiente para los tramos a los cuales se otorgard plazo adicional para

su ejecucion..”

6. Que con ocasion de los mayores plazos otorgados al Concesionario para la terminacion
de cada uno de los tramos, hitos y actividades estipulados a través del Otrosi No. 20 al
Contrato de Concesion No. 008 de 2010, se hace necesario adicionar recursos al
Contrato de Interventoria No. 020 de 2012, para la Interventoria integral y el
acompafiamiento durante dichos plazos adicionales y el proceso de reversion de los
hitos, tramos y actividades objeto de ampliacién, a cambio de una contraprestacion
que la AGENCIA pagara mensualmente, mediante la Subcuenta de Interventoria del
Patrimonio Auténomo, en los términos y condiciones que en este modificatorio se

indican.

7. Que entre LA AGENCIA y EL INTERVENTOR se ha establecido acorde con los precios
inicialmente ofertados, que el costo de dicho acompafiamiento desde el 01 de Agosto
de 2017 hasta el 30 de abril de 2019 corresponde a la suma de SIETE MIL
CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL
CIENTO NOVENTA Y TRES PESOS CON SIETE CENTAVOS ($7.437.643.193,07)
constantes del 31 de diciembre de 2008, valor que incluye IVA, por la prestacién de
servicios de Interventoria para la terminacién y el proceso de reversion, de cada uno
de los tramos, hitos y actividades objeto de ampliacion a través del Otrosi No. 20 al

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 3 de 13

g TODOSPORUN
. NUEVO

PAZ EQUIGAS EOL

PAIS



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO
DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE ' g TODOSPORUN
INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS NUEVOPAIS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

Agi '
Infraestructura

Contrato de Concesion No. 008 de 2010, incluyendo ademas, las actividades
inherentes al proceso de reversién de las obras que no fueron objeto de ampliacién
dentro del Contrato de Concesion No. 008 de 2010, de acuerdo con el ANEXO 01
adjunto del presente Otrosi, conforme se relaciona en el cuadro a continuacion:

VALOR
PERIODO MENSUAL VALOR TOTAL OBSERVACIONES
Recursos requeridos para continuar
labores integrales de interventoria
en los sectores objeto de adicion de
plazoy para actividades de

Agosto 1 a septiembre 30 de 2017 $ 561.281.822,40 | $ 1.122.563.644,80 | reversion.

Recursos requeridos para continuar
labores integrales de interventoria
en los sectores objeto de adicién de
octubre 1 de 2017 a julio 31 de 2018 $ 444.420.545,60 | $ 4.444.205.456,00 | plazo

Recursos requeridos para continuar
labores integrales de interventoria

Agosto 1 de 2018 a diciembre 31 de en los sectores objeto de adicién de
2018 $ 277.911.48533 | § 1.389.557.426,67 plazo

Enero 1 de 2019 a abril 30 de 2019 $ 120.329.166,40 | S 481.316.665,60 | Actividades de liquidacién.,

TOTAL $ 7.437.643.193,07

8. Que de conformidad a lo reportado por la Fiduciaria Bancolombia a 30 de junio de
2017 la Subcuenta Interventoria contaba con un saldo $5.995.777.406 m/cte. de
acuerdo a la certificacion fiduciaria la cual se anexa.

9. Que teniendo en cuenta el saldo indicado en el numeral anterior se realizé la
proyeccion de pagos que se presenta a continuacidon. Es asi que la necesidad de
recursos para cumplir con la proyeccion de pagos de interventoria de la etapa de
construccién a diciembre de 2018 y recursos para la liquidacion del Contrato de
Concesidon se estima en $8.528.014.496 m/cte que en valores del contrato de
interventoria se estima en la suma de CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE
MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE
($5.997.689.647) pesos de diciembre de 2008. ‘)}&\

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 4 de 13



Agencia Nacional de
Infraestructura

OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO
DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE
INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

g7 TODOSPORUN
(e NUEVOPAIS

T VALOR MENSUAL iPC* (r.nes pncmzﬁi - SALDOEN
PESOS 2008 anterior) CORRIENTES CORRIENTES
SALDO SUBCUENTA
INTERVENTORIA A JUNIO $5.995.777.406 $5.995.777.406
2017
1 al 22 de abril/17 $526.397.593 136,76 $719.901.348 $5.275.876.058
23 al 30 de abril/17 $200.909.909 136,76 $274.764.392 $5.001.111.667
1 al 31 de mayo/17 $727.307.502 137,40 $999.320.508 $4.001.791.159
1 al 30 de Junio/17 $727.307.502 137,71 $1.001.575.161 $3.000.215.998
1 al 31 de Julio/17 $727.307.502 137,87 $1.002.738.853 $1.997.477.145
1a31de agosto/17 $561.281.822 138,33 $776.434.779 $1.221.042.366
1a30de septiembre/17 $561.281.822 138,80 $779.039.015 $442.003.351
1a25 de octubre/17 $317.389.901 139,26 $442.003.351 -50
26al 31de octubre $127.030.644 139,26 $176.905.347 -$176.905.347
1al 30de noviembre /17 $444.420.546 139,73 $620.984.576 $797.889.923
tal 31 de diciembre/17 $444.420.546 140,20 $623.067.418 $1.420.957.341
1al 31de enero/18 $444.420.546 140,67 $625.157.245 -$2.046.114.586
01 al 28de febrero/18 $444,420.546 141,01 $626.699.051 $2.672.813.637
01 al 31de marzo/18 $444.420.546 141,36 $628.244,660 $3.301.058.297
01 al 30 de abril/18 $444.420.546 141,71 $629.794.081 -$3,930.852.378
01 al 31de mayo/18 5444.420.546 142,06 $631.347.323 ~5$4,562.199.702
01 al 30 de junio/18 $444.420.546 142,41 $632.904.396 -$5.195.104.097
01 al 31 de julio/18 $444.420.546 142,76 $634.465.309 -$5.825.569.406
01 al 31 de agosto/18 $277.911.485 143,11 $397.731.526 -$6.227.300.933
01 al 30 de sept/18 $277.911.485 143,47 $398.712.440 -56.626.013.372
01al 31de octubre/18 $277.911.485 143,82 $399.695.772 -$7.025.709.144
01 al 30 de nov/18 $277.911.485 144,18 $400.681.530 -$7.426.390.674
01 al 31 de dic/18 $277.911.485 144,53 $401.669.718 -$7.828.060.392
01 al 31 de enero/19 $120.329.166 144,89 $174.342.502 -$8.002.402.894
01al 28 de febrero/19 $120.329.166 145,25 $174.772.477 -$8.177.175,371
01 al 31 de marzo/19 $120.329.166 145,60 $175.203.513 -58.352.378.8%4
01 al 30 de abril/19 $120.329.166 145,96 $175.635.612 -$8.528.014.496
TOTAL NECESIDADES $5.997.689.647 $8.528.014.496

*Para cada una de las cuatro etapas se tomd el valor mensual en constantes de 2008 realizando la
proyeccion utilizando un supuesto de IPC del 4,1% E.A. para el 2017 y de 3% E.A. para los afios 2018 ¥
2019 conforme los supuestcs macroeconémicos del mes de mayo de 2017 emitidos por el Ministerio
de Hacienda y Crédito Publico.

10. Que para el pago de los mayores costos de interventoria, se utilizaran los recursos del
recaudo de peaje que se encuentra en exceso después del cumplimiento del VPIT en
noviembre de 2014, el cual se deposita en la Subcuenta Recaudo Obtencién VPIT del
Patrimonio Auténomo Vias de las Américas.

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 5 de 13



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO

DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE g TODOSPORUN
s INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS g, NUEVOPAIS

Infraestructura

INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

11. Que en razdn de los plazos adicionales requeridos para la terminacion de los tramos
anteriormente expuestos es necesario precisar que la terminacién del Contrato de
Concesion y su reversion se darad de manera parcial, aproximadamente para un 82%
del proyecto, quedando en ejecucion aproximadamente un 18% del mismo,
correspondiente a los tramos e hitos cuyo plazo adicional se otorgé mediante el Otrosi
No. 20 al Contrato de Concesidon No. 008 de 2010, y, que en los plazos sefialados para
la terminacién de los tramos especificos relacionados en dicho Otrosi, se incluye el
proceso de reversion para los mismos. Asi mismo, las obras que no fueron objeto de
ampliacién de plazo deben surtir los trdmites correspondientes a dicho proceso. Asi
las cosas, tanto las actividades adicionadas con su respectiva reversion como el
proceso de reversion de las obras que no fueron objeto de adicion deben contar con
el acompafiamiento de la Interventoria, motivo por el cual se ha pactado que los
recursos adicionados a través del presente documento se distribuyan de la siguiente
forma, en funcién de las etapas que se iran surtiendo en desarrollo del Contrato de
Concesion. En consideracidn de lo expuesto, se modifica lo correspondiente a la forma
de pago prevista en la Clausula Primera del Otrosi No. 2 del Contrato de Interventoria:

e Valor maximo a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato
de Concesion No. 008 de 2010 a partir del 01 de agosto de 2017 y hasta 30 de
septiembre de 2017, correspondiente a la etapa | es de: MIL CIENTO VEINTIDOS
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO
PESOS CON OCHENTA CENTAVOS ($1.122.563.644,80) constantes de diciembre de
2008, valor que incluye IVA.

e Valor maximo a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato
de Concesidén No. 008 de 2010 a partir del 01 de octubre de 2017 y hasta 31 de julio
de 2018 correspondiente a la etapa Il es de : CUATRO MIL CUATROCIENTOS
CUARENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y SEIS PESOS ($ 4.444.205.456,00) constantes de diciembre de 2008,
valor que incluye IVA.

e Valor maximo a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato
de Concesion No. 008 de 2010 a partir del 01 de agosto de 2018 y hasta 31 de
diciembre de 2018 correspondiente a la etapa Il es de, : MIL TRESCIENTOS
OCHENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL
CUATROCIENTOS VEINTISEIS PESOS CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS
($ 1.389.557.426,67) constantes de diciembre de 2008, valor que incluye IVA.

e Valor maximo a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato
de Concesidon No. 008 de 2010 a partir del 01 de enero de 2019 y hasta 30 de abril
Avenida Calle 26 Nro. 53-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7. F\Q‘

PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit, 830125996-9
Pagina 6de 13



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO
M; DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE g7 TODOSPORUN
poercatiocimade — INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS gz NUEVOPAIS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

de 2019, correspondiente a la etapa IV es de : CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN
MILLONES TRESCIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS CON
SESENTA CENTAVOS (5481.316.665,60) constantes de diciembre de 2008, valor que
incluye IVA.

Que para efectos de realizar los Pagos correspondientes a la prestacién de servicios de
Interventoria hasta el mes de abril de 2019, se cuenta con recursos suficientes en la
Subcuenta Recaudo Obtencién VPIT del Patrimonio Auténomo Vias de las Ameéricas.

12. Mediante Otrosi No. 1 al Contrato de Interventoria No.020 de 2012, se incluyé el
seguimiento integral a las obras de construccién de la segunda calzada Monteria - EI
Quince, por valor de $ 2.169.350.040 m/cte que remunera Ia prestacion del servicio
por 14 de meses de interventoria, a partir de la firma del acta de inicio de tales obras,
la cual se suscribid el 14 de junio de 2016, es decir la remuneracién por Interventoria
para dichas obras estaria establecida hasta agosto 14 de 2017, no obstante dado que
las obras correspondientes al hito 2 del segmento Monteria - EI Quince no fueron
terminadas en la fecha estipulada, segun lo consignado en el Otrosi No 20 al Contrato
de Concesién No.008 de 2010, la estimacién de costos de Interventoria para atender
la modificacién contractual citada, contempla la remuneracién de dicha interventoria
para la totalidad del proyecto a partir del 1 de agosto de 2017, incluyendo el tramo
Monteria - El Quince, razén por la cual los recursos no ejecutados en el marco del
Otrosi No 1 al Contrato de Interventoria No.020 de 2012, no seran reconocidos.

13. Que a través del Otrosi No. 2 al contrato de interventoria No.020 de 2012 firmado el
20 de abril de 2017 se adicionaron recursos por valor de $3.782.056.665 constantes
de diciembre de 2008, que contemplan los servicios de interventoria desde el 23 de
abril de 2017 y hasta el 31 de diciembre de 2017, de la siguiente manera:

VALOR

PERIODO PROYECTADO _  PROYECTADO

23 al 30 de abril/17 S 200.909.909

1 al 31 de mayo/17 $ 727.307.502

1 al30de Junio/17 $ 727.307.502

1 al 31 de Julio/17 $ 727.307.502
SUBTOTAL FASE DE CONSTRUCCION $ 2.382.832.415
1 a 31 de agosto/17 S 279.844.850

1a 31 de septiembre/17 $ 279.844.850

1 a 31 de octubre/17 $ 279.844.850

1 al 30 de noviembre /17 $ 279.844.850

1 al 31 de diciembre/17 S 279.844.850
SUBTOTAL FASE DE OPERACION Y MANTEN!M!ENTO $ 1.399.224.250
___TOTAL $ 3.782.056.665

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 - www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 7 de 13



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO
DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE
INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

| g TODOSPORUN
e NUEVOPAI

Bemy Ph0 EQUIDAD EOLTACICH

Agen.c.i.a' Nacional de
Infraestructura

Los recursos adicionados a través del Otrosi No.2 al Contrato de Interventoria No.020
de 2012 provenian de:

RECURSOS DISPONIBLES SUBCBENTA INTERVENTORIA

SALDO SUBCUENTA CON CORTE A 31 DE MARZO DE 2017 $3.754.433.655 4
FONDEO CONTRACTUAL MES 72 $1.488.333.924

FONDEO FALTANTE ACUERDO CONCILIATORIO $2.829.633.892
TOTAL DE RECURSOS DISPONIBLES $8.072.401.471

14. Que, a través de la siguiente tabla, se presenta el consolidado de los pagos que se
realizaran a la interventoria, discriminados por periodo facturado y valor mensual del
contrato desde el 01 de agosto de 2017 y hasta 30 de abril de 2019:

VALOR
PERIODO VA:;‘:? 0“:2':33“ I:::ef::: PROYECTADO
CORRIENTES
1a 31 de agosto/17 $561.281.822 138,33 $776.434.779
1 a 30 de septiembre/17 $561.281.822 138,80 $779.039.015
1225 de octubre/17 $317.389.901 139,26 $442.003.351
26 al 31 de octubre $127.030.644 139,26 $176.905.347
1 al 30 de noviembre /17 $444.420.546 139,73 $620.984.576
1al 31 de diciembre/17 $444.420.546 140,20 $623.067.418
1al 31 de enero/18 $444.420.546 140,67 $625.157.245
01 al 28 de febrero/18 $444.420.546 141,01 $626.699.051
01 al 31 de marzo/18 $444.420.546 141,36 $628.244.660
01 al 30 de abril/18 $444.420.546 141,71 $629.794.081
01 al 31 de mayo/18 $444.420.546 142,06 $631.347.323
01 al 30 de junio/18 $444.420.546 142,41 $632.904.396
01 al 31 de julio/18 $444.420.546 142,76 $634.465.309
01 al 31 de agosto/18 $277.911.485 143,11 $397.731.526
01 al 30 de sept/18 $277.911.485 143,47 $398.712.440
01 al 31 de octubre/18 $277.911.485 143,82 $399.695.772
01 al 30 de nov/18 $277.911.485 144,18 $400.681.530

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7. }\

PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 8 de 13




OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO

| DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE g THOSPORUN
encnciowice~ INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS NUEVO PAIS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

01 al 31 de dic/18 $277.911.485 144,53 $401.669.718

01 al 31 de enero/19 $120.329.166 144,89 $174.342.502

01 al 28 de febrero/19 $120.329.166 145,25 $174.772.477

01 al 31 de marzo/19 $120.329.166 145,60 $175.203.513

01 al 30 de abril/19 $120.329.166 145,96 $175.635.612

* El valor mensual debera actualizarse con el [PC del mes anterior a la fecha en la que se
realiza la facturacion.

15. Que conforme a las anteriores consideraciones y estando garantizados los recursos
para cubrir los costos correspondientes a la ejecucion del contrato de Interventoria
No. SEA 020 de 2012, se hace necesario proceder a efectuar la adicién de su valor y
prorroga del plazo, en consideracion al valor proyectado actualizado a la fecha, de
conformidad con la ejecuciéon del mismo y los pagos efectuados y por efectuar,
conforme a lo cual, a través del presente Otrosi No. 03 al Contrato de interventoria
No. 020 de 2012, aprobado de conformidad al acta No. 47 de la sesién extraordinaria
del Comité de Contratacién desarrollada el dia 31 julio de 2017, las partes,

ACUERDAN

PRIMERO: Adicionar el valor del contrato de interventoria No SEA-020-2012, en la suma de
CINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE ($5.997.689.647), pesos constantes del 31 de
diciembre de 2008.

SEGUNDO: Conforme a lo anterior el valor acordado entre Las Partes por concepto de
Interventoria integral para las obras adicionadas a través del Otrosi No. 20 al Contrato de
Concesion No. 008 de 2010 y el proceso de reversion de las mismas, desde 01 de agosto de
2017 y hasta 30 de abril de 2019, corresponde a la suma de SIETE MIL CUATROCIENTOS
TREINTAY SIETE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA Y TRES
PESOS CON SIETE CENTAVOS ($7.437.643.193,07) constantes del 31 de diciembre de 2008,
valor que incluye IVA. discriminados de la siguiente manera:

e Valor a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato de
Concesion No. 008 de 2010 a partir del 01 de agosto de 2017 y hasta 30 de
septiembre de 2017 correspondiente a la etapa | es de : MIL CIENTO VEINTIDOS
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO
PESOS CON OCHENTA CENTAVOS ($1.122.563.644,80) constantes del 31 de
diciembre de 2008, valor que incluye IVA.

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 - www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 9 de 13



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO
DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE g TODOSPORUN
INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS NUEVO PAIS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

Agencia ional de
Infraestructura

e Valor a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato de
Concesion No. 008 de 2010 a partir del 01 de octubre de 2017 y hasta 31 de julio de
2018 correspondiente a la etapa Il es de: CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA
Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS
PESOS ($4.444.205.456,00) constantes del 31 de diciembre de 2008, valor que
incluye IVA.

e Valor a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato de
Concesion No. 008 de 2010 a partir del 01 de agosto de 2018 y hasta 31 de diciembre
de 2018 correspondiente a la etapa Ill es de: MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE
MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTISEIS
PESOS CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($1.389.557.426,67) constantes del 31 de
diciembre de 2008, valor que incluye IVA.

e Valor a reconocer por pago de servicios de Interventoria para el Contrato de
Concesién No. 008 de 2010 a partir del 01 de enero de 2019 y hasta 30 de abril de
2019 correspondiente a la etapa IV es de: CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN
MILLONES TRESCIENTOS DIECISEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS CON
SESENTA CENTAVOS ($481.316.665,60) constantes del 31 de diciembre de 2008,
valor que incluye IVA.

PARAGRAFO 1: Conforme a lo anterior, la proyeccion de pagos acordada por las partes
mediante Otrosi No 2 tendrd aplicacion y vigencia hasta el 31 de julio de 2017, fecha a partir
de la cual los pagos a efectuar, corresponderén a lo estipulado en el presente Otrosi, esto
es, a partir del 1 de agosto de 2017.

PARAGRAFO 2: Los valores sefialados en esta cldusula se expresan en pesos constantes del
31 de diciembre de 2008. En la fecha de facturacién por parte del INTERVENTOR deben ser
indexados conforme a la siguiente férmula:

1P
Afn o Afm,2008 5 .
1P Cdfc'2008

PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7. \
Pagina 10 de 13 9&‘



Agenc?é Nacional do
Infraestructura

OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE IN
DEL CUAL SE ADICIONA EL VA
INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA

INTERVENCIONES DEL CONT
Donde: R
E Al Valor mensual corre
ALy o0s é"v’ah%r mensual
’ constantes del 31 de
l PC,
;; ,snm ' ii’f de diciembre de

i

TERCERO: Para el pago de los mayores cos
recaudo de peaje que se encuentra en
noviembre de 2014, el cual se deposita
Patrimonio Auténomo Vias de las América

TERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO
LOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE
PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS
RATO DE CONCESION 008 DE 2010

spondiente al Mes » en Pesos del Mes 1

de fa fase o ctapa m, expresado en Pesos

diciembre de 2008,

IPC del Mes inmedimtamente anterior al Mes

2008

tos de interventoria, se utilizaran los recursos del
exceso después del cumplimiento del VPIT en
en la Subcuenta Recaudo Obtencién VPIT del
s.

CUARTO: Prorrogar el plazo de ejecucion del Contrato de Interventoria para el seguimiento
de las intervenciones de acuerdo con los plazos establecidos en el Otrosi 20 al Contrato de
Concesién No. 008 de 2010 y cuatro (4) meses mas, los cuales culminarian el 30 de abril de
2019, para atender las actividades propias de la liquidacion, segun el siguiente cuadro:

.
INTERVENCION

Mejoramiento El Dos - E| Tres

INTERVENTORIA DE LA EJECUCION Y
REVERSION

30 de julio de 2018

Rehabilitacion Tramo Turbo — Chigorodo
(Paso Urbano El Tres y Puente Currulao)
Segunda calzada Tramo Turbo - E| Tigre
(Paso Urbano El Tres)

30 de julio de 2018

30 de julio de 2018

Hito 1 Cantagallo - San Pablo - Simiti

30 de diciembre de 2018

Hito 2 Cantagallo — San Pablo - Simiti
Hito 3 Cantagallo — San Pablo — Simiti
Hito 4 Cantagallo - San Pablo — Simiti

Variantes de Urab (Incluyendo Glorietas de
Inicio y Fin)
Monteria - El Quince (Segunda Calzada)

Puente Santo Domingo
i S

30 de mayo de 2018
30 de mayo de 2018
30 de mayo de 2018

30 de julio de 2018
30 de julio de 2018

30 de mayo de 2018
= JvUSMmayodesU1s |

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 11 de 13

- TODOSPORUN
. _NU

EVO PAiS

EDUCACIGN

QuIDAS



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO

DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE g TODOSPORUN
Bgencia Naciond do INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS < NUEVOPNS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

Acceso a Mellitos 30 de septiembre de 2017 |

Estludiosl i Disefios Puente Contiguo al 08 de septiembre de 2017

Rojas Pinilla

Areas administrativas, atencion al usuario,

instalacion y pruebas de equipos peaje de 30 de octubre de 2017

Cirilo

Areas administrativas, atencion al usuario,

instalacion y pruebas de equipos peaje Rio 30 de noviembre de 2017

grande

PARAGRAFO: Lo anterior, sin perjuicio de las labores de Interventoria para el seguimiento
y acompafiamiento durante el proceso de reversion correspondiente a las intervenciones
cuyo plazo de ejecucion culmina el 30 de julio de 2017.

QUINTO: Mediante el presente documento no se modifica la matriz de riesgos, ni la
asignacion de los riesgos asumidos tanto por EL INTERVENTOR como por LA AGENCIA de
acuerdo con lo previsto en el Contrato de Interventoria. Por tanto, se mantiene la misma
asignacion de la matriz de riesgos prevista en el Contrato de Interventoria y no se pactan
obligaciones contingentes adicionales a las existentes.

SEXTO: GARANTIAS. EL INTERVENTOR debera presentar dentro de los quince (15) dias
habiles siguientes a la firma del presente Otrosi, un certificado o anexo de cada uno de los
seguros y/o garahtias constituidas, ajustadas de conformidad a lo establecido en el
siguiente cuadro:

Vigencia
Amparo Porcentaje Valor Asegurado
Desde Hasta
30/10/2019
Incluyendo
seis (6)
Cumplimiento | 10 delvalordela | g 743 76431931 | 3110772017 mgees 08
adicion liquidacion
del Contrato
No.020 de
2012,
Pago de salarios y
prestaciones sociales | 5% del valorde la | g571 g9 159,65 | 31/07/2017 | 30/04/2022
e indemnizaciones adicion
laborales

PBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 12 de 13

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7. })&\)



OTROSI No. 03 AL CONTRATO DE INTERVENTORIA No. 020 DE 2012 POR MEDIO -

DEL CUAL SE ADICIONA EL VALOR Y EL PLAZO DEL CONTRATO DE g TODOSPORUN

“pgwosmace  INTERVENTORIA, EN VIRTUD DE LA PRORROGA DEL PLAZO PARA ALGUNAS gz, NUEVOPAIS
INTERVENCIONES DEL CONTRATO DE CONCESION 008 DE 2010

Amparo Calidad de
los Servicios
Prestados

10% del valor de la

o $743.764.319,31 31/07/2017 30/04/2024
adicion

Responsabilidad Civil | 5% del valor de la

 ETET - dicor $371.882.159,66 | 31/07/2017 | 30/04/2019

Las demas disposiciones contractuales, no modificadas expresamente mediante el presente
Otrosi, permanecen vigentes. ' 3 1 J“I 9017

El presente documento se suscribe por las Partes en la ciudad de Bogotd, D.C. a los

LA AGENCIA

LA INTERVENTORIA

{/
LUIS EDUARDO GUTIERREZ DIAZ
Vicepresidente de Gestién Centractual (E)

Proyecté: Lina Patricia Calvo Orozco — Apoyo Técnico VGC N
Mauricio Alberto Arias Murillo — Apoyo Juridico YY -~
Ana Lucia Nifio Furnieles — Apoyo Financiero M(/ !

Francy Helena Hernandez Monroy — yo de Riesgo
&} Angela Arias Saldafia — Apoyo Social@?
\ Veronica Villalba Campos- Apoyc Ambiental }3
Wilmer Yesid Latorre Moya — Apayo Predial )
Aidee Jeanette Lora Pineda — Apoyo Juridico <\ Predial _A&')

Revisé: Alberto Augusto Rodriguez Ortiz - Gerente de Proyectos Carreteros 5
Priscila Sanchez Sanabria — Coordinadora GIT Asesoria Gestion Contractual 2 :ﬁ’

Diana Ximena Corredor Reyes — Gerente GIT Financiego 1 VGC(!L
Poldy Paola Osorio Alvarez — Gerente GIT Riesgos
Dilver Octavio Pintor Peralta - Coordinadora G.l. red%mﬁ) Qa/
Vo.Bo.: ljjjiernando Iregui Mejia — Vicepresi Jente Juridico:

Maola Barrios - Coordinadora GI7 Social
Jaime Garcia Méndez ~ Vicepresidente de Plangacion, Riesgos y Entorno

Jairo Fernando Arguello - Coordinador G.I.T. Ambie,

Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 yfo Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 7.
FBX: 4848860 — www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Pagina 13 de 13






